
1 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Medicamente fara oferte CAPCS 2024 

 prin procedura de achiziție Achizitie Comerciala 
 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal „Sfânta Treime” 

2. IDNO: 1003600152592 

3. Adresa: MD-2068 mun. Chișinău, str. Alecu Russo, 11 

4. Numărul de telefon/fax: 022 44-11-85, 022-43-82-37 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: achizitii.sf.treime@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Autoritate contractantă  

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da 

     Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://spital.sf.treime.md  

9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 

/servicii/lucrări: 

 

Nr
. 

Denumirea 
Comună 

Internaţională 

Cod 
ATC 

Dozare 
Forma 

unificata 

Mod de 
administra

re 
Unitate masura 

Cantitate
a totala 

Preț 
minim 
cu TVA 

estimativ 
la 

30.08.20
24 

Suma cu 
TVA minim 
estimativă 

1 
Acidum 
tranexamic 

B02AA02 
500 mg/5 

ml 

Solutie 
injectabila 

i/v fiola 3000 9,25 27 760,32 

2 Aprotininum B02AB01 
100000 

KUI/10 ml 

Solutie 
injectabila 

i/v fiola 2000 76,97 153 936,00 

3 Epoietinum alfa B03XA01 
2000 UI/0,5 
ml 

soluţie 
injectabilă în 
seringă 
preumplută 

i/m 
sering 

preumpluta 
200 69,98 13 996,80 

4 
Isosorbid 
mononitrate 

C01DA14 20 mg Comprimate Per os Comprimata 6000 1.00 6000.00 

5 
Phosphatidylchol
ine 

A05BA 
50 mg/ml 5 

ml 

soluţie 
injectabilă 

i/v fiole 1000 20,16 20 160,00 

       TOTAL  221 853.12 

 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta:  

1) Pentru un singur lot – se acceptă 

2) Pentru mai multe loturi – se acceptă 

3) Pentru toate loturile – se acceptă 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: DDP- Franco destinație vămuit, 

Incoterms 2013, în decurs de 5 zile de la comanda efectuată de persoana responsabilă din cadrul 

IMSP SCM Sfânta Treime.  

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.01.2025 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

https://spital.sf.treime.md/


2 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Formularul DUAE Original, completat și confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

participantului *(se va prezenta la 

depunerea ofertei de către toți ofertanți) 

DA 

2 Oferta tehnică  Anexa nr.22 din Documentația Standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de 

bunuri și servicii aprobată prin 

ord.Ministerului Finanțelor nr.115 din 

15.09.2021, semnat electronic de către 

operatorul economic 

DA 

3 Oferta de preț Anexa nr.23 din Documentația Standard 

pentru realizarea achizițiilor publice de 

bunuri și servicii aprobată prin 

ord.Ministerului Finanțelor nr.115 din 

15.09.2021, semnat electronic de către 

operatorul economic 

DA 

6 Declaraţie privind confirmarea identității 

beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 

acestora în situația condamnării  pentru 

participarea la activităţi ale unei organizaţii 

sau grupări criminale, pentru corupţie, 

fraudă şi/sau spălare de bani. 

Conform Ordinul Ministrului Finanțelor                                              

nr. 145 din 24 noiembrie 2020. Completată 

și semnată electronic de către participant. 

(Se va prezenta doar de către ofertantul 

declarat cîștigător, în termen de max.5zile)        

 

DA 

9 Certificat de atribuire a contului bancar Copie-eliberat de banca deținătoare de cont-

semnat electronic de către operatorul 

economic 

DA 

10 Extras din Registru de Stat a persoanei 

juridice 

Copie-semnat electronic de către operatorul 

economic 

DA 

12 Cerințe Medicamentele trebuie să fie autorizate în 

Republica Moldova la data depunerii 

ofertelor 

DA 

 

17. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică 

18. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică 

19. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică 

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut conform 

cerințelor solicitate. 

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



3 

 Nu se aplică  

22. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: Conform informației din SIA RSAP „MTender” 

- pe: Conform informației din SIA RSAP „MTender” 

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 20 zile 

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP „MTender” 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

26. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

27. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat  

28. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: NU 

29. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

semnarea electronică a contractelor DA 

30. Alte informații relevante: Nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Gheorghe STRAJESCU     _______________________        L.Ș. 


